
Historia kl.4a                                                                    10.06.2020r. 

  

Temat: Pokojowa rewolucja  „Solidarności”. 

  

Cel lekcji: dowiesz się w jakiś okolicznościach doszło do powstania „Solidarności” 

NaCoBeZu: 

• Wymieniasz przyczyny strajków 

• Wiesz co to była „Solidarność” 

• Wiesz jaką rolę w tych wydarzeniach odegrali: Lech Wałęsa i Anna Walentynowicz 

• Wyjaśnisz pojęcie „stan wojenny” i podajesz jego datę 

• Podajesz datę upadku komunizmu w Polsce 

  

Moi Drodzy Czwartoklasiści! 

Przed nami ostatni, ale trudny, jak dla ucznia czwartej klasy, temat. Proszę nie 

martwcie  się jeśli go nie całkiem zrozumiecie, ponieważ ten temat będzie 

bardzo dokładnie omawiany w klasie ósmej. 

  

Wiecie już, że po II wojnie światowej, Polska stała się zależna od Związku 

Radzieckiego, a władzę w Polsce przejęli komuniści. Utworzyli oni swoja partię, 

która miała bardzo długa nazwę: Polska Zjednoczona Partia Robotnicza. Była to 

jedyna partia w kraju, która o wszystkim decydowała i nadzorowała  działanie 

wszystkich organów państwowych i życie społeczeństwa.  Władze decydowały, 

gdzie i jakie fabryki należy zbudować oraz jakie towary i w jakich ilościach 

powinny być produkowane.  Taka polityka powodowała ogromne trudności.            

W sklepach brakowało wielu podstawowych produktów niezbędnych do 

codziennego życia. Częstym widokiem na ulicach polskich miast stały się długie 

kolejki ludzi czekających pod sklepem na dostawę towaru ( w podręczniku na 

str.155 macie przykładowe zdjęcie kolejki sklepowej) Dodatkowo, w wielkich 

zakładach przemysłowych panowały ciężkie warunki pracy, a zatrudnieni tam 

robotnicy otrzymywali  niskie wynagrodzenia. Na domiar złego rządzący co 

jakiś czas drastycznie podnosili ceny. 

Pod koniec lat 70-tych polska gospodarka była w  fatalnym stanie, co 

powodowało narastające niezadowolenie.  Władze raz po raz wprowadzały 



podwyżkę cen żywności. W odpowiedzi na ten krok, w różnych miejscach kraju 

zaczęły wybuchać strajki. 

strajk-to zaprzestanie pracy przez pracowników jednego lub wielu zakładów 

będące formą walki o zrealizowanie jakiś żądań  

  

W sierpniu 1980r. w Stoczni Gdańskiej (miejsce gdzie buduje się statki) 

rozpoczął się strajk, którego bezpośrednią przyczyną było wyrzucenie z pracy 

jednej z robotniczych przywódczyń- Anny Walentynowicz. Strajk ten odegrał 

szczególną rolę w dziejach Polski, gdyż będzie to pierwszy krok do uwolnienia 

się spod władzy komunistów. 

Protestujący  stoczniowcy nie dali się zastraszyć. Przywódcą strajku został Lech 

Wałęsa. 

W podręczniku macie biogram Anny Walentynowicz i Lecha Wałęsy- proszę 

zapoznajcie się z nimi. 

Podczas strajku robotnicy sformułowali 21 postulatów  (czyli żądań, wymagań), 

w których domagali się między innymi podwyżek  pensji,  przywrócenia do 

pracy Anny Walentynowicz oraz zgody władz na utworzenie  wolnych związków 

zawodowych, które by broniły robotników. 

Strajki ogarnęły niemalże całą Polskę. 

31 sierpnia 1980r. delegacja rządowa podpisała w Gdańsku porozumienie ze 

strajkującymi, w których zgodziła się na wszystkie ich postulaty. Na mocy tych 

porozumień powstała „Solidarność”- pierwszy, nie związany z władzą 

komunistyczną związek zawodowy. 

Komuniści zgodzili się na utworzenie „Solidarności” jedynie po to , by robotnicy 

zakończyli strajk. Tak naprawdę komuniści bali się „Solidarności”, bo jej 

członkowie (a było ich coraz więcej) chcieli zmian w kraju.  

Niestety w 1981r. władzę w Polsce objął generał Wojciech Jaruzelski, który nie 

chciał zaakceptować idei „ Solidarności” i postanowił rozprawić się z nią siłą.  

W nocy z 12 na 13 grudnia 1981r. gen. Jaruzelski wprowadził stan wojenny 



stan wojenny- to stan nadzwyczajny, który polega na przejęciu władzy przez 

wojsko. 

Proszę przeczytajcie co wtedy działo w kraju z podręcznika na str. 158. 

Na szczęście stan wojenny został zniesiony po prawie 2 latach.  

W 1988r. doszło do bardzo ważnych rozmów przedstawicieli komunistycznych 

władz i „Solidarności” . Rozmowy te przeszły do historii jako rozmowy przy 

okrągłym stole, dlatego, że rozmawiający siedzieli naprawdę przy okrągłym 

stole(patrz podręcznik str.159).  

Okrągły stół jest symbolem równości! 

Rozmowy te doprowadziły do innych ważnych wydarzeń w Polsce, w wyniku 

których upadł komunizm, ale ….o tym dowiedzie się w klasie ósmej. 

  

Obejrzyjcie proszę film, który mam nadzieję,  pomoże Wam zrozumieć te 

trudne zagadnienia. 

  

https://www.youtube.com/watch?v=PxlqFgmFoqI 

  

Notatka do zeszytu 

  

1. W czasach komunistycznych rządów w Polsce problemy gospodarcze           

i trudne warunki życia doprowadziły do strajków robotników. 

2. W 1980r. w wyniku strajku w Stoczni Gdańskiej i innych pracy powołano 

niezależny od komunistycznych władz związek zawodowy „Solidarność”. 

3. 13 grudnia 1981r. , aby rozbić „Solidarność” i podporządkować sobie 

społeczeństwo, komunistyczne władze wprowadziły stan wojenny. 

4. W 1989r. odbyły się rozmowy okrągłego stołu, podczas których doszło 

do porozumienia między reprezentantami „Solidarności” i 

komunistycznych władz. 

5. Dzięki rozmowom okrągłego stołu doszło do upadku komunizmu w 

Polsce.  

  

https://www.youtube.com/watch?v=PxlqFgmFoqI


Pozdrawiam 

Lidia Kania 

 


